

1. 資金収支計算書

収入の部		支出の部	
科目	金額	科目	金額
学生生徒等納付金収入	616,307,908	人件費支出	318,061,150
手数料収入	5,114,000	教育研究経費支出	167,441,511
補助金収入	22,718,000	管理経費支出	191,052,787
資産売却収入	13,077,314	借入金等利息支出	1,094,361
付随事業・収益事業収入	3,907,021	借入金等返済支出	135,656,000
受取利息・配当金収入	9,003,829	施設関係支出	53,624,012
雑収入	3,175,470	設備関係支出	4,666,161
借入金等収入	136,256,000		
前受金収入	309,097,377	その他の支出	276,723,335
その他の収入	76,652,098		
資金収入調整勘定	△337,220,969	資金支出調整勘定	△212,222,169
前年度繰越支払資金	297,563,662	次年度繰越支払資金	219,554,562
収入の部合計	1,155,651,710	支出の部合計	1,155,651,710

## 2. 事業活動収支計算書

教育活動収支	事業活動収入の部		事業活動支出の部	
	学生生徒等納付金	616,307,908	人件費	318,061,150
	手数料	5,114,000	教育研究経費	222,652,328
	経常費等補助金	22,718,000	管理経費	191,052,787
	付随事業収入	3,907,021		
	雑収入	3,164,505		
	教育活動収入計	651,211,434	教育活動支出計	731,766,265
		教育活動収支差額	△80,554,831	

教育活動外収支	教育活動外収入の部		教育活動外支出の部	
	受取利息・配当金	9,003,829	借入金等利息	1,094,361
	教育活動外収入計	9,003,829	教育活動外支出計	1,094,361
		教育活動外収支差額	7,909,468	
		経常収支差額	△72,645,363	

特別収支	特別収入の部		特別支出の部	
	資産売却差額	1,213,105		
	その他の特別収入	10,965		
	特別収入計	1,224,070	特別支出計	0
			特別収支差額	1,224,070
			基本金組入前当年度収支差額	△71,421,293
			基本金組入額合計	△71,400,000
			当年度収支差額	△142,821,293
			前年度繰越収支差額	△510,938,240
			翌年度繰越収支差額	△653,759,533

- ・平成29年度の事業活動収支差額は、事業活動収入が662百万円、事業活動支出が733百万円となり、71百万円の支出超過となりました。

### 3. 貸借対照表

(単位：千円)

科目	本年度末	前年度末	増減	科目	本年度末	前年度末	増減
<b>固定資産</b>	3,136,102	3,141,826	△5,724	<b>固定負債</b>	58,800	16,056	42,744
有形固定資産	2,332,618	2,334,335	△1,717	長期借入金	58,800	16,056	42,744
土地	772,321	772,321	0	<b>流動負債</b>	343,862	413,200	△69,338
建物・構築物及び 建物付属設備	1,484,214	1,528,392	△44,178	短期借入金	29,256	71,400	△42,144
教育研究用機器備品	17,209	21,711	△4,502	前受金	308,997	336,401	△27,404
建設仮勘定	48,060	3,740	44,320	その他	5,609	5,399	210
その他	10,814	8,171	2,643	負債の部合計	402,662	429,256	△26,594
その他の固定資産	803,484	807,491	△4,007				
有価証券	745,146	752,213	△7,067				
長期前払保険料	49,611	46,551	3,060				
その他	8,727	8,727	0				
<b>流動資産</b>	328,911	421,202	△92,291				
現金及び預金	219,555	297,564	△78,009	基本金	3,716,110	3,644,710	71,400
前払費用	106,725	120,342	△13,617	翌年度繰越収支差額	△653,759	△510,938	△142,821
その他	2,631	3,296	△665	純資産の部合計	3,062,351	3,133,772	△71,421
資産の部合計	3,465,013	3,563,028	△98,015	負債及び純資産の部 計	3,465,013	3,563,028	△98,015

#### ・貸借対照表について

##### (1) 資産の部

###### <有形固定資産>

育成調理師専門学校改修工事により建設仮勘定が44百万円増加しましたが、減価償却等により他の資産が減少したため、合計では対前年比2百万円の減少となりました。

###### <その他の固定資産>

特に大きな変動はありませんでした。

###### <流動資産>

現金及び預金が78百万円減少したこと等に伴い、流動資産合計で対前年比92百万円減少しました。

##### (2) 負債の部

###### <固定負債>

育成調理師専門学校改修工事に伴う新規借入を実行したため、長期借入金は43百万円増加しました。

<流動負債>

短期借入金の減少、次年度の学生生徒等納付金となる前受金の減少に伴い、69 百万円減少しました。

(3) 基本金・繰越収支差額

翌年度繰越収支差額は前期比 143 百万円悪化しており、資産合計から負債合計を控除した純資産額も 71 百万円減少しております。